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RENESSANSNING POYDEVORI 
SIFATIDA: XORIJIY TAJRIBA VA 

TAVSIYALAR

Zafar Jumayev Ikromiddinovich
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti huzuridagi Davlat xizmatini 

rivojlantirish agentligi Buxoro viloyat filiali rahbari

Annotatsiуa: Ushbu maqolada O‘zbekiston ta’lim tizimidagi islohotlar, jahon ta’lim tizimi tajribalari, jumladan, Yaponiya, 
Germaniya va Singapur ta’lim tizimi haqida ma’lumotlar berilgan. Ushbu davlatlardagi ta’lim tizimi, ularning o‘ziga xos 
jihatlari, rivojlanish mexanizmlari o‘rganilgan va O‘zbekistonda raqobatbardosh kadrlarni tayyorlash maqsadida ilg‘or 
xorijiy tajribalar tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: kadr, ta’lim, ta’lim tizimi, Yaponiya, Germaniya, Singapur, maktab, renessans, akademik, texnik maktab,oliy 
ta’lim, natija.
Abstraсt: This article provides information on reforms in the education system of Uzbekistan, based on the experience of 
the world education system, including the education system of Japan, Germany and Singapore. The education systems in 
these countries, their features, development mechanisms were studied and advanced foreign experience was analyzed 
for preparing of competitive personnel in Uzbekistan.

Keу words: education, education system, Japan, Germany, Singapore, preschool, school, renaissance, academic, tech-
nical school, higher education, personnel, result.
Аннотация: В данной статье представлена информация о реформах в системе образования Узбекистана, на 
основе опыта мировой системы образования, в том числе системы образования Японии, Германии и Сингапура. 
Были изучены системы образования в этих странах, их особенности, механизмы развития и проанализирован 
передовой зарубежный опыт для подготовки конкурентоспособных кадров в Узбекистане.

Ключевые слова: образование, система образования, Япония, Германия, Сингапур, дошкольное учреждение, 
школа, ренессанс, академическое, техническое училище, высшее образование, кадр результат.

K I R I S H
Bugungi kunda O‘zbekiston demokratik, ijtimoiy-iqtisodiy jadal o‘zgarishlar, keng imkoniyatlar va amaliy 

ishlar mamlakatiga aylanib bormoqda. Davlatimiz o‘z oldiga aniq maqsadlar qo‘yib, unga erishish yo‘lida jadallik 
bilan keng qamrovli ishlarni olib bormoqda. “2022-2026-yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot 
strategiyasi”da davlatimizning ushbu yillarga mo‘ljallangan aniq maqsadli vazifalari hamda erishilishi lozim 
bo‘lgan ko‘rsatkichlari belgilab berilgan. Bu davlat boshqaruv tizimini takomillashtirish, ijtimoiy sohani rivojlanti-
rish, yuqori iqtisodiy o‘sishni ta’minlash, energetika sohasini isloh qilish bo‘lmasin barchasi aslida inson resurs-
larini rivojlantirish orqali amalga oshiriladi [1].

Hozirgi murakkab va shiddat bilan rivojlanib borayotgan zamonda inson kapitaliga bo‘lgan talab oshib 
boraveradi. Inson kapitalini rivojlantirmasdan turib, hech bir sohada yuksak maqsadlarga erishib bo‘lmasligini 
bugungi jarayonlar yaqqol ko‘rsatib turibdi. Inson kapitalini shakllantirish va rivojlantirish bevosita ta’lim tizimini 
rivojlantirish, isloh qilish orqali amalga oshiriladi.

Bugungi keskin raqobatchilik va iqtisodiy globallashuv sharoitida oliy ta’lim tizimida tayyorlanayotgan 
kadrlarning tayyorgarlik sifati, ularning salohiyati va raqobatbardoshligini oshirish kabi masalalar o‘tkir muam-
moga aylanmoqda. Buning ustiga, mamlakatimiz ta’lim tizimida kadrlar tayyorlashning erishilgan darajasi 
xalqaro maydonda e’tirof etildi, degan fikr-mulohazalar bilan chegaralanib qolmasdan, uning sifat jihatlarini 
yanada oshirish yo‘lida to‘xtab qolmasligimiz, bu boradagi ishlarimizni yanada yangi bosqichga ko‘tarishimiz 
lozimdir. Mazkur masalalar bugungi kunda oliy ma’lumotli kadrlarga nisbatan mehnat bozorida yuzaga kelgan 
vaziyat, xalqaro globallashuv jarayonlari kuchayishi natijasida innovatsion iqtisodiyotni barpo etish yo‘lida 
bajarilishi lozim bo‘lgan chora-tadbirlar natijasida o‘ta muhim ahamiyat kasb etadi.
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MЕ TO D O L O G I YA
Ta’lim tizimini boshqarish jarayonida “Kelajakning raqamli sanoatini yaratish” − inson kapitalini rivojlantirish 

darajasini oshirish orqali mamlakatni raqamli transformatsiyasini ishga tushirishni, ta’limda tezkor sur’atlarda 
raqamli o‘zgartirishni talab qiladi. Shu bilan birga, ta’lim jarayonida tadqiqotga asoslangan yondashuvdan faol 
foydalanish lozim va bu bilan ilmiy tadqiqotda talabalarning ko‘nikmalarini rivojlantirish va kreativ qobiliyatlarini 
va ijodiy fikrlashlarini shakllantirish mumkin [8].

Mamlakatimiz tarixidan ma’lumki O‘zbekiston zamini qadimda ikki buyuk uyg‘onish davriga − birinchi 
(ma’rifiy – IX-XII asrlar) va ikkinchi (Temuriylar – XIV-XV asrlar) renessansga beshik bo‘lgan. Har ikki davrda 
ham siyosiy barqarorlik ilm-fanning rivojlanishiga imkoniyat yaratgan. Ushbu davrlarda buyuk ajdodlarimiz diniy 
va dunyoviy yo‘nalishlarda katta ishlarni amalga oshirdilar. Ularning me’rosidan hozirgi kunga qadar dunyo 
ilm-fanida foydalanishlari bejizga emas. Bu sohada “2022−2026-yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning 
taraqqiyot strategiyasi”ning ham IV yo‘nalishi “Adolatli ijtimoiy siyosat yuritish, inson kapitalini rivojlantirish”, 
deb nomlanib, ushbu yo‘nalishda amalga oshirilishi zarur bo‘lgan vazifalar va asosiy ko‘rsatkichlar ko‘rsatib 
berilgan.

Shuningdek, mamlakatimizda ta’limni rivojlantirish borasida bir qator yirik ishlar amalga oshirilmoqda. 
Jumladan, 2020-yil 23-sentyabrda O‘zbekistonning yangi tahrirdagi “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonuni qabul qilinib, 
mazkur Qonun jahon standartlaridan kelib chiqqan holda sohadagi keng qamrovli munosabatlarni tartibga 
so lishga qaratilgan. Ayni paytda, aytish joizki, har qanday davlatda ta’limni rivojlantirmay turib davlatni rivojlan-
tirib bo‘lmaydi. Bu borada har ikki yo‘nalish bir-biriga uzviy bog‘liq hisoblanadi.

Ta’lim tizimini xalqaro qamrovda ko‘radigan bo‘lsak, ushbu soha hozirda jahon amaliyotida ham jadallik 
bilan rivojlanib bormoqda. Ta’lim nafaqat nazariy bilimlar berishi bilan, balki har bir o‘quvchining iqtidorini yuzaga 
chiqarishga, ularda amaliy ko‘nikmalarni shakllantirish kabi yo‘nalishlarda o‘zgarib bormoqda. Zero, davlatimiz 
rahbari Shavkat Mirziyoyev bizga miqdor emas sifat kerak, bunga erishish uchun esa xorij tajribasini yaxshilab 
o‘rganish zarur. Qaysi davlat kadrlar tayyorlashga alohida e’tibor qaratsa, o‘sha yutadi, ilmiy asoslangan tajriba 
asosida kadrlar tayyorlash tizimini yo‘lga qo‘yish eng muhim vazifamizdir, deya ta’kidlab o‘tdilar. Bu borada bir 
qancha xorijiy davlatlar tajribalaridan misollar keltirish mumkin [3].

T A D Q I Q O T  N A T I J A S I
Rivojlangan davlatlar orasida Yaponiya ta’lim tizimi o‘ziga xos xususiyatlarga ega. Yaponiya ta’lim tizimida 

“iqtidorli o‘quvchi” tushunchasi mavjud emas, chunki har bir o‘quvchining qaysidir sohada iqtidori mavjud. 
Yaponiya ta’lim tizimi maktabgacha ta’lim, boshlang‘ich maktab, kichik o‘rta maktab, yuqori o‘rta maktab hamda 
oliy ta’limni qamrab oladi. Yaponiyada 6 yoshdan 15 yoshgacha bo‘lgan bolalar uchun ta’lim majburiy hisobla-
nadi. Yana eng e’tiborli jihatlaridan biri boshlang‘ich maktablarda o‘qituvchilar bolalarni tanqidga, o‘z xulqining 
yomon jihatlarini, maktabdagi kamchiliklarni tanqid qilishga o‘rgatishadi. Bundan ko‘rinib turibdiki o‘qituvchi 
faqat ta’lim berish bilan cheklanib qolmasdan, bolaning har tomonlama rivojlanishiga ta’sir ko‘rsatadi. Yana bir 
e’tibor qaratidan jihatlaridan biri Yaponiyada oliy ta’limga o‘qishga kirish 2 bosqichda amalga oshiriladi. Dast-
labki bosqichda yapon tili, matematika, fizika, kimyo, jamiyatshunoslik va tarix fanlaridan imtihon topshirishadi. 
Bunda eng asosiy fanlar ya’ni, matematika, fizika, va kimyo fanlarining qamrab olinishi, fikrimcha, yaponlardan 
kelajakda katta-katta ixtirolar qilinishi hamda “Nobel” mukofoti laureatlarining yetishib chiqishida asos bo‘lib 
xizmat qiladi.

Shuningdek, Yaponiyada bolalar tarbiyasida onalarning roli va mas’uliyati juda kattadir. Ular farzandlar-
ining aqlli, dono va mehnatsevar bo‘lib o‘sishlari uchun oila sulolasi va va davlat oldida o‘zlarini mas’ul, deb 
hisoblashadi. Onalar uchun oilada tarbiya berishlariga yordamlashish maqsadida metodik qo‘llanmalar va tav-
siyanomalar hatto nashr etilgan.

Yaponiya ta’lim tizimi eng ilg‘or AQSH, Buyuk Britaniya, Fransiya, Germaniya kabi davlatlarning ta’lim 
tizimining ijobiy jihatlaridan ijodiy o‘zlashtirgan holda shakllantirilgan. Shu bilan birga, yapon xalqining milliy 
xarakterini ham qamrab olganligi sababli hozirda eng ilg‘or ta’lim tizimiga ega davlatlardan biri hisoblanadi.

Jahon ma’rifat va ma’naviyat o‘choqlaridan biri bo‘lgan Germaniyada har bir fuqaro o‘z shaxsini erkin 
rivojlantirish, o‘z iqtidori, moyilligi va qobiliyatiga qarab maktab, o‘qish joyi va kasb tanlash huquqiga ega. Bu 
mamlakat ildizi asrlarga borib taqaluvchi ilmiy maktablari, Gyote, Gegel, Betxovet, Nitsshe, Eynshteyn singari 
olim va ijodkorlari bilan dunyoga mashhur. Nemislarga xos temir intizom, birso‘zlilik xislatlari aynan ta’lim dar-
gohlarida shakllanadi.

Germaniyada maktab ta’limi boshlang‘ich maktab, yo‘nalish maktablari, asosiy maktab, real maktab, gim-
naziya, umumiy maktab, maxsus maktab kabi maktab tiplariga bo‘linadi. Boshlang‘ich maktab ta’lim tizimining 
poydevori hisoblanadi. Boshlang‘ich maktab va yo‘nalish maktablarini tugatgan o‘quvchilar asosiy maktab, real 
maktab yoki gimnaziyaga o‘qishga qabul qilinadi. Asosiy maktabga real maktab va gimnaziyaga bormagan 
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Sbarcha o‘quvchilar qamrab olinadi. Bu o‘quvchilar fanlardan yomon o‘zlashtirishlariga qaramasdan kasbiy ta’lim 

olishga majbur bo‘lishadi, ya’ni kasbga o‘rgatiladi. Real maktablarda yuqori darajali kengaytirilgan umumiy 
ta’lim beriladi va o‘quvchilarni mustaqil fikrlash, mas’uliyatni his etish, insonlarga rahbarlik qilish ko‘nikmalariga 
yuqori talab qo‘yiladigan kasb egalari bo‘lishlari uchun tayyorlanadi. Gimnaziyalarda gumanitar, tabiiy fanlar va 
xorijiy tillar chuqur o‘rgatiladi. Gimnaziya − oliy ta’limga tayyorgarlikning hal qiluvchi bosqichidir. Gimnaziyani 
imtiyozli shahodatnoma bilan tugatgan o‘quvchilar oliy ta’limga imtihonsiz qabul qilinadilar. Ammo imtiyozli 
shahodatnoma olish oson emas. Bundan ko‘rinib turibdiki barcha fanlardan a’lo darajada o‘qish talab etiladi [6].

Jahon ta’lim tizimida yetakchiga aylanib borayotgan Singapurda ta’lim tizimi bir qancha o‘ziga xos xusu-
siyatlarga ega. Bu davlatda ta’limni hayotga tayyorlash emas, balki hayotning o‘zi, deb qaraladi. Singapurdagi 
ta’limning o‘ziga xos jihatlaridan yana biri mamlakatda ta’lim tili xitoy tili bilan bir vaqtda ingliz tilida ham olib 
boriladi. Mamlakatning sobiq bosh vaziri Li Kuan Yu mamlakatning jahon iqtisodiyotiga integratsiyalashishi 
oson kechishi uchun kundalik muloqotda ingliz tilidan foydalanishni taklif qilganidan keyin ta’lim tizimida ham 
bu o‘zining ta’sirini ko‘rsatdi.

Singapur ta’lim tizimi bunday yuksalish darajasiga kelgunga qadar uchta ta bosqichni bosib o‘tgan. Dast-
labki bosqich 1959-1979-yillarni o‘z ichiga olib, bu davrda barcha ta’lim dasturlari standartlashtirildi, maktab-
larda ingliz tili asosiy o‘qitish tili sifatida tanlandi. Shu davrda mamlakatda 83 ta yangi maktablar qurildi, oliy 
ta’limni rivojlantirishga e’tibor qaratildi. 1979−1997-yillarni o‘z ichiga olgan ikkinchi bosqichda ta’limning sifatiga 
e’tibor qaratildi. Maktablarda sinflar bolalarning qobiliyatiga qarab ixtisoslashtirila boshlandi. Texnik ta’limga 
e’tibor qaratilib, maktablarda texnik fanlar joriy etilib, texnik ta’lim instituti tashkil etildi.

1997-yildan ta’lim tizimidagi mavjud imkoniyatlarni “pullash” davri boshlandi. Ko‘proq mablag‘ evaziga yax-
shiroq ta’lim olish imkoniyati yaratildi. Shuningdek, 2008-yildan maktablardagi ommaviy ta’lim bekor qilinib, 
fuqarolar butun hayoti davomida ta’lim olishi mumkin bo‘lgan individual ta’lim dasturlariga yo‘l ochildi. Oliy 
o‘quv yurtlari talabalari uchun o‘qish pulini to‘liq qoplaydigan “Edusave” ta’lim grantlari tizimi joriy etildi. Bir so‘z 
bilan aytganda, Sipgapurda do‘stona (ingliz va xitoy tillarida o‘qitish), yosh avlodga puxta bilim berish, aholining 
barcha qatlamlari uchun davlat tomonidan kafolatlangan ta’limni joriy etish hamda har bir o‘quvchiga alohida 
e’tibor qaratish kabi omillar asosida zamonaviy ta’lim tizimi shakllantirildi [4].

Singapurda barcha o‘quv muassasalari Xalq ta’limi vazirligi tomonidan nazorat qilinadi. Singapurda xusu-
 siy maktablar ham mavjud bo‘lib, ushbu maktablarning faoliyatini ham Xalq ta’limi vazirligi nazorat qiladi. 
Singapurda davlat budjetining 20 foizga yaqin qismi ta’lim tizimiga ajratiladi. Buning natijasida davlat ta’lim 
muassasalarida o‘quv jarayonlari sifatli tashkil etiladi. Shuning uchun mahalliy aholi o‘z farzandlarini ko‘p ham 
xususiy maktablarga qo‘yavermay, aksincha farzandini barcha sharoitlarga ega davlat maktablarida o‘qitishni 
afzal ko‘rishadi.

Singapurda ta’lim tizimida e’tibor qaratish mumkin bo‘lgan yana bir jihat shuki, ta’lim vazirligi o‘rta maktab 
bitiruvchilari orasida eng iqtidorlilarini o‘qituvchilikka tanlab oladi. Ular talabaligidayoq o‘qituvchi oyligining 
60 foizi miqdoridagi stipendiya olishadi. Shuningdek, Singapur maktablarida yangi, yosh pedagoglar tajribali 
o‘qituvchilarga biriktirilib, tom ma’noda ustoz-shogird tizimi yo‘lga qo‘yilgan. Eng muhimi o‘qituvchilarga davlat 
xizmatchisi, davlatning eng ishongan, suyangan kishisi sifatida qaraladi.

Singapur 1995-yildan buyon matematika va tabiiy fanlar TIMSS bo‘yicha xalqaro bilimlar imtihonida dun-
yodagi eng yaxshi natijalarni ko‘rsatib kelmoqda. Shuningdek, PIRLS tadqiqotida (Ifodali o‘qish yutuqlarini 
o‘rganuvchi tadqiqot) Singapur aholisining savodxonligi dunyodagi eng yuqori ko‘rsatkichlarni qayd etmoqda. 
Ushbu natijalar bevosita Singapur davlatchiligining rivojiga o‘zining katta ijobiy ta’sirini ko‘rsatmoqda.

T A H L I L
Ta’lim tizimini rivojlantirishga, uni zamonaviy tendensiyalar asosida tashkil etishga e’tibor qaratgan dav-

latlarda iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanish jadallik bilan amalga oshadi. Ta’lim tizimi rivojlanmagan davlatlarda esa 
har tomonlama rivojlanish sekinlik bilan bo‘ladi. Bunga misol sifatida bir xil imkoniyatlarga ega biz yuqorida 
o‘rgangan Singapur hamda Filippin davlatlarini keltirish mumkin.

X U L O S A
O‘zbekistonda ham ta’lim tizimini rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilyapti. Xususan, 2023 yil davlatimiz 

rahbari tomonidan “Insonga e’tibor va sifatli ta’lim yili”, deb e’lon qilinishi bu boradagi ishlarni yanada jadal-
lashtirilishini anglatadi. Davlat ta’limi tizimini rivojlantirish maqsadida yangi darsliklar ustida ishlar olib borilyapti, 
Prezident maktablari va boshqa ixtisoslashgan maktablarning tashkil etilishi bu sohaga katta e’tibor qaratilayot-
ganliging yaqqol namunasi hisoblanadi.

Shuning bilan birga biz yurtimizda “Uchinchi renessans”ga poydevor qilishimiz uchun ensiklopedist 
olimlarni yetishtirib chiqarishimiz zarur. Buning uchun maktablarda va oliy ta’lim muassasalarida aniq fanlar 
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va tabiiy fanlarga katta e’tibor qaratish zarur, deb bilaman. Shuning bilan birga yuqorida ko‘rib o‘tgan davlat-
larda texnik fanlarga ham alohida yo‘nalish sifatida qaralgani alohida e’tiborga olinishi zarur. Har bir yangilikni 
yaratish uchun ham barcha fan yo‘nalishlarini mukammal egallagan, ularni bir-biri bilan bog‘lay oladigan eng 
yaxshi mutaxassislar, olimlar amalga oshirishi mumkin. Faqatgina bir tomonlama rivojlanish orqali yangiliklarni 
yaratish juda ham qiyin bo‘lishi mumkin.

Ta’lim tizimini amaliyot bilan kengroq bog‘lanishini ta’minlash lozim. Germaniyada har bir maktabda fanlar 
amaliyot bilan bog‘lab o‘rganiladi. Nazariyot amaliyot bilan bog‘langanda ishlab chiqarishdagi muammolar fan 
yutuqlari orqali yechilish tizimi yaratiladi.

Eng muhim tomonlaridan yana biri davlat xizmatiga ham sifatli kadrlar kirib kelishi ta’minlanadi hamda 
o‘zaro bog‘liq ravishda davlatning rivojlanishida o‘zining ijobiy natijasini ko‘rsatadi.
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